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KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp  

đến năm 2025”  trên địa bàn tỉnh Hòa Bình 

––––––– 

 

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 

2025”;  

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ GD&ĐT 

ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến 

năm 2025” của ngành Giáo dục; Quyết định số 929/QĐ-LĐTBXH ngày 28/6/ 

2019 của Bộ Lao động - Thương binh - xã hội về việc phê duyệt Kế hoạch triển 

khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”; 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học 

sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình như sau: 
 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi 

nghiệp cho học sinh, sinh viên (sau đây gọi là học sinh, sinh viên) trong các cơ 

sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh; 

- Tạo môi trường thuận lợi để hỗ trợ, hình thành và hiện thực hóa các ý 

tưởng, dự án khởi nghiệp, góp phần tạo việc làm cho học sinh, sinh viên sau khi 

tốt nghiệp; 

- Thu hút nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài 

tỉnh nhằm hỗ trợ Sở GD&ĐT và các đơn vị, trường học xây dựng và hoàn thiện 

Hệ sinh thái khởi nghiệp; từng bước hình hành, xây dựng quỹ hỗ trợ học sinh 

sinh viên khởi nghiệp tại các cơ sở giáo dục, đào tạo. 

2. Mục tiêu cụ thể  

2.1. Mục tiêu đến năm 2021 

- 100% các trường cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh có kế hoạch triển 

khai công tác hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp và thúc đẩy việc thành lập 

trung tâm hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp; 

- 100% học sinh, sinh viên các trường cao đẳng, trung cấp, trường trung 

học phô thông và các trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên 

trên địa bàn tỉnh được tiếp cận, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, 

trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp; 

- 100% các trường cao đẳng, trung cấp có 01 ý tưởng, dự án khởi nghiệp 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/quyet-dinh-929-qd-ldtbxh-2019-de-an-ho-tro-hoc-sinh-sinh-vien-khoi-nghiep-418844.aspx
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trở lệ của học sinh, sinh viên được hỗ trợ đầu tư từ nguồn kinh phí phù hợp 

hoặc kết nối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 

- 20% giáo viên phổ thông được trang bị kiến thức về quản lý tài chính, 

hướng nghiệp và khởi nghiệp để tư vấn, hỗ trợ học sinh trong việc xây dựng 

mục tiêu cá nhân và lựa chọn nghề nghiệp phù hợp; 

- Ít nhất 30% trường THPT kết nối được với các doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh để đưa học sinh đến trải nghiệm thực tế về hướng nghiệp – khởi nghiệp và 

được truyền cảm hứng từ các doanh nhân địa phương. 

2.2. Mục tiêu đến năm 2025 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, 

trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên; 

- Tăng cường cơ sở vật chất cho các trung tâm (khoa, phòng, bộ phận) hỗ 

trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các trường cao đẳng, trung cấp, các 

trường trung học phổ thông, các trung tâm giáo dục nghề nghiệp-giáo dục 

thường xuyên; 

- 100% các trường cao đẳng, trường trung cấp trên địa bàn tỉnh có ít nhất 

05 ý tưởng, dự án khởi nghiệp trở lên của học sinh, sinh viên được hỗ trợ đầu tư 

từ nguôn kinh phí phù hợp hoặc kết nối với các doanh nghiệp trên địa bàn; 

- 50% giáo viên phổ thông được trang bị kiến thức về quản lý tài chính, 

hướng nghiệp và khởi nghiệp để tư vấn, hỗ trợ học sinh trong việc xây dựng 

mục tiêu cá nhân và lựa chọn nghề nghiệp phù hợp; 

- 50% các trường cao đẳng, trung cấp hình thành các trung tâm hỗ trợ học 

sinh, sinh viên khởi nghiệp hoặc các câu lạc bộ khởi nghiệp theo lĩnh vực; phối 

hợp với các doanh nghiệp để hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị cơ bản để hình 

thành các trung tâm, câu lạc bộ khởi nghiệp tại các trường. 

- Ít nhất 70% học sinh phổ thông được trang bị đầy đủ kiến thức về quản lý 

tài chính và khởi nghiệp; 

- Ít nhất 20% phụ huynh học sinh trên địa bàn tỉnh được hướng dẫn cách 

đồng hành và hỗ trợ con nuôi dưỡng các ý tưởng khởi nghiệp. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông 

- Cung cấp các tài liệu, ấn phẩm phục vụ công tác truyền thông nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ sở giáo dục, đào tạo, 

doanh nghiệp đối với hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên; 

- Huy động sự tham gia của các cơ quan truyền thông, báo chí Trung ương 

và địa phương vào việc xây dựng, triển khai các chuyên mục, chuyên đề tuyên 

truyền, giới thiệu về hoạt động, các mô hình hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi 

nghiệp; 

- Tổ chức sự kiện ngày hội khởi nghiệp; biểu dương, khen thưởng, tôn vinh 

các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực cho hoạt động khởi nghiệp của học 

sinh, sinh viên; 

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, diễn đàn, giao lưu để giới thiệu các ý 
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tưởng, dự án khởi nghiệp, hệ sinh thái khởi nghiệp của học sinh, sinh viên với 

các nhà đầu tư, các doanh nghiệp trong và ngoài nước; 

- Tổ chức các hội thảo kết nối các nhân tố có ảnh hưởng, tác động đến học 

sinh, sinh viên trong hệ sinh thái khởi nghiệp như: Hội thảo giữa UBND tỉnh, Sở 

GD&ĐT tỉnh, Ban Giám Hiệu các trường và hiệp hội các doanh nghiệp trong 

tỉnh nhằm huy động nguồn lực hỗ trợ học sinh; Hội thảo dành cho phụ huynh 

học sinh, Giáo dục sớm về Quản lý tài chính và khởi nghiệp cho học sinh… 

- Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh, sinh viên sử dụng, khai thác các 

nguồn thông tin, học liệu từ cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc 

gia được xây dựng theo Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo quốc gia đến năm 2025”. 

- Xây dựng hệ thống quản lý đào tạo khởi nghiệp online nhằm tuyên 

truyền, cập nhật các kiến thức, hình ảnh, kết quả học tập của học sinh tới phụ 

huynh học sinh để thống nhất mục tiêu đào tạo giữa các bên và gắn kết mối quan 

hệ giữa Nhà trường - Gia đình. 

2. Hỗ trợ đào tạo khởi nghiệp 

- Các trường cao đẳng, trung cấp, các trường phổ thông, trung tâm GDNN-

GDTX trên địa bàn tỉnh thành lập và kiện toàn tổ tư vấn hỗ trợ học sinh, sinh 

viên khởi nghiệp; khuyến khích các cá nhân có kiến thức, kinh nghiệm về khởi 

nghiệp tình nguyện tham gia công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên tại các 

nhà trường; 

- Tổ chức đào tạo và tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về khởi nghiệp cho đội 

ngũ cán bộ, nhà giáo, người làm công tác tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ học sinh 

sinh viên khởi nghiệp; tổ chức các hoạt động giao lưu, tọa đàm trao đổi kinh 

nghiệm cho học sinh, sinh viên và đội ngũ cán bộ tư vấn hỗ trợ học sinh, sinh 

viên trong các nhà trường; 

- Cung cấp tài liệu về kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho học sinh, sinh 

viên; tài liệu đào tạo cán bộ tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp, tài 

liệu đào tạo giáo viên hướng nghiệp; 

- Cung cấp các chương trình đào tạo về khởi nghiệp có hệ thống và có tính 

ứng dụng thực tế cao cho học sinh phổ thông các cấp để các em sớm được tiếp 

cận với sự hội nhập kinh tế trong nước và thế giới; 

- Các trường cao đẳng, trung cấp xây dựng các chuyên đề về khởi nghiệp 

và đưa vào chương trình đào tạo theo hướng bắt buộc hoặc tự chọn để phù hợp 

với thực tiễn; 

- Tăng cường các hoạt động thực tập, trải nghiệm tại các doanh nghiệp, tạo 

điều kiện cho học sinh, sinh viên được tiếp xúc với các hoạt động sản xuất kinh 

doanh của doanh nghiệp; 

- Xây dựng hệ thống đào tạo khởi nghiệp online để thường xuyên cập nhật 

tài liệu, kiến thức, thông tin về khởi nghiệp tới các thầy cô giáo, các em học sinh 

và các bậc phụ huynh. 
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3. Tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp 

- Khuyến khích việc thành lập câu lạc bộ khởi nghiệp theo các ngành nghề, 

lĩnh vực khác nhau tại các trường cao đẳng và trung cấp; 

- Sửa chữa, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị của các nhà 

trường để hình thành môi trường dịch vụ cung cấp, hỗ trợ khởi nghiệp, tạo 

không gian chung cho học sinh, sinh viên của các trường trên cùng địa bàn, khu 

vực; hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động khởi nghiệp, các câu lạc bộ khởi nghiệp, 

các trung tâm hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp; 

- Cung cấp dữ liệu, tài liệu, thông tin về các hoạt động hỗ trợ học sinh, sinh 

viên khởi nghiệp cho cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia; 

- Tăng cường liên kết hoạt động của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 

Hội Liên hiệp Thanh niên, Hội Doanh nghiệp trẻ, cựu sinh viên để thúc đẩy các 

hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên trong các trường cao đẳng, trung 

cấp; 

- Khuyến khích các doanh nghiệp chủ động đặt các vấn đề về đổi mới, sáng 

tạo đối với học sinh, sinh viên để học sinh, sinh viên có định hướng xây dựng 

dự án, ý tưởng khởi nghiệp; 

- Xây dựng nội dung, chương trình phát triển sàn giao dịch ý tưởng, dự án 

khởi nghiệp trực tuyến giữa các cơ sở đào tạo, học sinh, sinh viên và các doanh 

nghiệp; 

- Đưa học sinh, sinh viên tham quan, học tập thực tế mô hình sản xuất tại 

các doanh nghiệp, nhà máy trên địa bàn tỉnh; 

- Tổ chức và tham gia các Cuộc thi liên quan đến nghiên cứu khoa học, 

sáng tạo, kinh doanh - khởi nghiệp cấp tỉnh, cấp quốc gia và quốc tế để học sinh 

có nhiều sân chơi, giao lưu và học hỏi các bạn học sinh các nơi khác. 

4. Thực hiện cơ chế, chính sách và hỗ trợ nguồn vốn cho các chương 

trình, dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên 

- Các trường cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh chủ động bố trí kinh phí 

từ các nguồn thu hợp pháp của nhà trường (nguồn chi thường xuyên, nguồn 

nghiên cứu khoa học của học sinh sinh viên,...) để hỗ trợ các hoạt động, ý tưởng, 

dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên trong trường; 

- Xây dựng Quỹ hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp tại các nhà trường từ 

nguồn kinh phí xã hội hóa; 

- Hỗ trợ, tìm kiếm nguồn kinh phí, kết nối, thu hút đầu tư từ các các nhân, 

tố chức đối với các dự án được hình thành từ các ý tưởng khởi nghiệp của học 

sinh, sinh viên; 

- Thực hiện các cơ chế, chính sách, quy định về công tác hỗ trợ học sinh, 

sinh viên khởi nghiệp, giảng viên, giáo viên, người làm công tác hướng nghiệp 

tại các nhà trường.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Đề án được lấy từ 

- Nguồn ngân sách chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo, chi đào tạo nghề, hỗ 
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trợ việc làm, ngân sách thường xuyên của cơ quan đơn vị theo phân cấp ngân 

sách; nguồn kinh phí lồng ghép các chương trình, đề án về giáo dục đào tạo, 

khoa học và công nghệ, hỗ trợ khởi nghiệp đã được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt; 

- Nguồn thu hoạt động sự nghiệp, Quỹ hỗ trợ học sinh, sinh viên, Quỹ phát 

triển hoạt động sự nghiệp của các cơ sở giáo dục và đào tạo; 

- Các nguồn tài trợ, hỗ trợ của các doanh nghiệp, các tổ chức hợp pháp 

trong và ngoài nước; các nguồn vốn xã hội hóa khác. Huy động sự đóng góp từ 

các cá nhân, tập thể trên địa bàn tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch hàng năm trình 

cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Tổng kinh phí thực hiện Đề án cấp tỉnh: Căn cứ vào khả năng ngân 

sách tỉnh, hàng năm Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan 

bố trí kinh phí thực hiện đề án. 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI CẤP TỈNH 

1. Xây dựng hệ thống quản lý và cơ sở dữ liệu, hệ thống báo cáo phục vụ 

công tác khởi nghiệp trong tỉnh; 

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, các hội thảo, các cuộc thi, bài 

viết… nhằm nâng cao nhận thức và tuyên truyền về công tác khởi nghiệp trên 

địa bàn tỉnh; kết nối doanh nghiệp, nhà đầu tư hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi 

nghiệp; 

3. Xây dựng tài liệu bồi dưỡng, tập huấn kiến thức chuyên môn cho đội 

ngũ nhà giáo các trường về quản lý tài chính và khởi nghiệp; 

4. Tổ chức và tham gia Cuộc thi khởi nghiệp, Cuộc thi sáng tạo khởi 

nghiệp do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phát 

động dành cho học sinh, sinh viên;  Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về khởi nghiệp và 

các lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp với nhiều hình thức đa dạng (thi viết, sân 

khấu hóa, thi online…); 

5. Mời các diễn giả là các doanh nhân thành đạt tới giao lưu, truyền cảm 

hứng cho đội ngũ nhà giáo và học sinh, sinh viên các cơ sở giáo dục, đào tạo; 

6. Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn kiến thức, kỹ năng cho nhà giáo, cán 

bộ làm công tác tư vấn, hỗ trợ và các em học sinh, sinh viên về khởi nghiệp (nội 

dung phù hợp với từng đối tượng) tại các cơ sở giáo dục, đào tạo trong tỉnh; 

7. Kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết; 

8. Các hoạt động khác căn cứ vào tình hình thực tế khi tổ chức triển khai.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, 

thành phố, các doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; 
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- Chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp với các tổ chức, đơn vị đủ điều kiện 

theo quy định để tổ chức thực hiện các hoạt động triển khai thực hiện các nội 

dung, hoạt động trong mục II của Kế hoạch tại các cơ sở giáo dục theo thẩm 

quyền quản lý; 

- Định kỳ kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết, tổng hợp tình hình và kết quả 

thực hiện Kế hoạch; báo cáo UBND tỉnh. 

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các sở, ban, ngành, đoàn thể liên 

quan chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch đối với các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp theo thẩm quyền quản lý. 

3. Sở Khoa học và Công nghệ 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội, Tỉnh đoàn Hòa Bình tổ chức các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kỹ 

năng, nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác tư vấn hướng nghiệp, hỗ trợ khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo; lựa chọn, giới thiệu các dự án của học sinh, sinh viên 

có tiềm năng với các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong và ngoài 

tỉnh. 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Tổ chức lồng ghép các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên 

vào các hoạt động quy hoạch, xây dựng mạng lưới hoạt động các doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với các Sở, ngành chức năng liên quan kết nối các ý 

tưởng, mô hình khởi nghiệp của học sinh, sinh viên với các doanh nghiệp, doanh 

nhân cùng lĩnh vực. 

5. Sở Tài chính 

Thẩm định, trình UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn 

quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kỉnh phí theo quy định; thanh tra, kiểm tra 

việc sử dụng kinh phí theo quy định hiện hành. 

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Đẩy mạnh việc hỗ trợ học sinh, sinh viên trong tiếp cận các tiến bộ khoa 

học trong lĩnh vực nông nghiệp; hỗ trợ các ý tưởng của sinh viên về thành lập, 

xây dựng các trang trại, gia trại, cơ sở sản xuất tại các làng nghề theo hướng 

chuyên canh, sản xuất hàng hóa. Thúc đẩy, xây dựng chuỗi liên kết, tiêu thụ sản 

phấm hàng hóa của sinh viên. 

7. Sở Công Thương 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh thúc 

đẩy hoạt động kết nối, đưa sản phẩm, hàng hóa chất lượng của học sinh, sinh 

viên vào các chương trình hội chợ thương mại, giới thiệu hàng hóa tại siêu thị, 

trung tâm thương mại lớn tại các tỉnh, thành phổ. 

8. Sở Thông tin và Truyền thông 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan liên quan hướng dẫn, 

chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác 

thông tin tuyên truyền về các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp 
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luật của Nhà nước về khởi nghiệp và lập nghiệp nói chung và khởi nghiệp lập 

nghiệp trong học sinh, sinh viên nói riêng, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên 

quan thành lập Cơ sở dữ liệu về ý tưởng, mô hình khởi nghiệp trong học sinh, 

sinh viên trên địa bàn tỉnh.   

9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hòa Bình 

Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện sản xuất, mở chuyên trang, chuyên 

mục và dành thời lượng tích cực đăng, phát các phóng sự, tin, bài, hình ảnh để 

tuyên truyền về các hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên .... 

10. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố 

Căn cứ nội dung hoạt động của Kế hoạch, UBND các huyện, thành phố bố 

trí ngân sách hợp lý và chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn tổ chức 

thực hiện Kế hoạch phù hợp với điều kiện của địa phương. 

11. Giao các trường cao đẳng, trung cấp trên địa bàn tỉnh 

Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi 

nghiệp phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường; triển khai thực hiện các 

nội dung của Kế hoạch theo sự chỉ đạo của cơ quan quản lý cấp trên; hàng năm 

báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về cơ quan quản lý cấp trên. 

12. Tỉnh Đoàn Hòa Bình 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội, các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động hỗ trợ, hướng dẫn học sinh, 

sinh viên các kỹ năng khởi nghiệp, lập nghiệp và các hoạt động tổ chức sự kiện 

ngày hội khởi nghiệp, các hoạt động biểu dương, tôn vinh tập thể, cá nhân có 

đóng góp tích cực cho hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên; lồng ghép 

với việc triển khai Đề án “Hỗ trợ thanh niên Hòa Bình khởi nghiệp giai đoạn 

2017-2022”. 

13. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội tỉnh tuyên truyền chính sách hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến cộng 

đồng doanh nghiệp; kết nối doanh nghiệp với các cơ sở giáo dục, đào tạo trong 

đào tạo và các hoạt động tham quan, kiến tập, thực tập, hỗ trợ các hoạt động 

khởi nghiệp của học sinh, sinh viên; phối hợp tổ chức các diễn đàn, hội nghị, 

giao lưu, đào tạo về khởi nghiệp, tiếp xúc giữa doanh nghiệp trong và ngoài 

nước với các nhả trường để trao đổi thông tin và các vấn đề liên quan đến công 

tác khởi nghiệp.  

Tạo điều kiện, bố trí các nguồn lực từ các doanh nghiệp trong Hiệp hội 

nhằm hỗ trợ Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục, đào tạo xây dựng và 

hoàn thiện Hệ sinh thái khởi nghiệp; từng bước hình hành, xây dựng quỹ hỗ trợ 

học sinh sinh viên khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh.  

14. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh 

Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan, các cơ sở giáo dục, đào tạo 

trên địa bàn tỉnh hỗ trợ các hoạt động sáng tạo, khởi nghiệp của học sinh, sinh 

viên. Thông qua các kết quả Hội thi Sáng tạo kỹ thuật của tỉnh thường kỳ 2 năm 
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một lần để giới thiệu các giải pháp có tiềm năng của học sinh, sinh viên với các 

Hội thành viên, các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, sáng tạo, các doanh nghiệp trong 

và ngoài tỉnh. 

15. Hội Doanh nghiệp trẻ tỉnh 

Hỗ trợ kiến thức, kinh nghiệm trong quản lý, phát triển doanh nghiệp, đỡ 

đầu hoạt động của các Câu lạc bộ Thanh niên sáng tạo khởi nghiệp, các cá nhân 

có ý tưởng, mô hình khởi nghiệp được phê duyệt. Làm cầu nối trong việc kết nối 

các doanh nhân, doanh nghiệp với thanh niên có tiềm năng, nhu cầu, ý tưởng 

khởi nghiệp. 

Hỗ trợ về nhân lực và vật lực để đồng hành cùng Sở GD&ĐT triển khai các 

chương trình đào tạo về khởi nghiệp tới học sinh, sinh viên trong tỉnh, kết nối 

giữa kiến thức trên lớp và trải nghiệm thực tế để các em sớm ứng dụng được nội 

dung đã học vào cuộc sống. 

Các Sở, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các cơ sở giáo 

dục, đào tạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch. Định kỳ 

hàng năm sơ kết và gửi báo cáo sơ kết về Sở Giáo đục và Đào tạo trước ngày 

30/11 để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh./. 
 

Nơi nhận:  
- Bộ GD&ĐT; 

- Bộ LĐ-TB&XH;  

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

  UBND tỉnh; 

- Các Sở: GD&ĐT, LĐTB&XH, TT&TT, 

  KH&ĐT, TC, NN&PTNT, KH&CN, CT; 

- Đài PT&TH tỉnh, Báo HB; 

- Tỉnh Đoàn Hòa Bình; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; 

- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh; 

- Trường CĐSPHB, Trường CĐKT-KTHB, 

  Trường CĐ Nghề HB; 

- Trường TC Y HB; 

- Chánh, Phó Chánh VPUBND tỉnh;  

- Lưu: VT, KGVX (35
b
). 

                 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Chương 
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